

# BUSINESS STANDARD – 25.05.2023



## THE STATE TRADING CORPORATION OF INDIA LIMITED

(A Govt. of India Enterprise)

(CIN : L74899DL1956GOI002674)

Regd. Office: Jawahar Vyapar Bhawan, 1 Tolstoy Marg, New Delhi-110001 Website : www.stclimited.co.in



### Statement of Financial Results for the Period ended 31<sup>st</sup> March, 2023

(₹ Lacs)

S. NO.	PARTICULARS	STANDALONE					CONSOLIDATED				
		Quarter ended 31.03.2023	Quarter ended 31.12.2022	Quarter ended 31.03.2022	Year ended 31.03.2023	Year ended 31.03.2022	Quarter ended 31.03.2023	Quarter ended 31.12.2022	Quarter ended 31.03.2022	Year ended 31.03.2023	Year ended 31.03.2022
		(audited)	(unaudited)	(unaudited)	(audited)	(audited)	(audited)	(unaudited)	(unaudited)	(audited)	(audited)
1	Total income from operations	-	-	-	-	-	-	-	(800.00)	-	-
2	Net Profit/(Loss) for the period (before tax, exceptional and/or Extraordinary items)	1,067.75	913.45	1,217.31	3,686.91	2,230.20	1,020.34	892.39	1,211.65	3,576.56	2,946.11
3	Net Profit/(Loss) for the period before tax (after Exceptional and/or Extraordinary items)	1,193.94	912.32	2,643.34	3,711.09	(4,859.73)	1,146.53	891.26	2,637.68	3,600.74	(4,143.82)
4	Net Profit/(Loss) for the period after tax (after Exceptional and/or Extraordinary items)	771.99	912.32	(1,893.61)	3,289.14	(9,396.68)	724.58	891.26	(1,903.38)	3,178.79	(8,684.88)
5	Total comprehensive income for the period (comprising Profit/ (Loss) for the period (after Tax) and other comprehensive income (after tax)	2,833.44	912.32	(1,334.41)	5,350.59	(8,837.48)	2,787.10	891.26	(1,344.18)	5,241.31	(8,125.68)
6	Equity Share Capital	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00
7	Other Equity excluding Revaluation Reserves	-	-	-	(108,866.81)	(114,217.40)	-	-	-	(564,686.72)	(569,928.03)
8	Earning per share (of ₹ 10/- each) (for continuing and discontinued operations)										
	(not Annualized) :										
	(a) Basic (in Rupees)	4.72	1.52	(2.22)	8.92	(14.73)	4.65	1.49	(2.24)	8.74	(13.54)
	(b) Diluted (in Rupees)	4.72	1.52	(2.22)	8.92	(14.73)	4.65	1.49	(2.24)	8.74	(13.54)

#### Notes:

- 1) Consequent upon the decisions taken in the meeting held on 29.08.2019, by the administrative ministry and further decision of the Board in its 639<sup>th</sup> meeting dated 05.04.2021, it has been resolved that STC to continue as a non-operating company for the time being and to prepare the accounts from the FY 2021-22 onward on non-going concern basis.
- 2) The financial results for the period ended 31<sup>st</sup> March 2023 were reviewed by the Audit Committee on 23.05.2023 and approved by the Board of Directors in its meeting held on 23.05.2023.
- 3) The financial results for the period ended 31<sup>st</sup> March 2023 were reviewed by the Audit Committee on 23.05.2023 and approved by the Board of Directors in its meeting held on 23.05.2023. In view of the default by the company in paying due interest amount to the banks, STC was declared NPA. The lender banks have initiated DRT proceedings against the company and Syndicate bank had also initiated NCLT proceedings. The company is in the process of finalizing the OTS proposal with the lender banks and the amount crystallized with the Joint Lender Forum (JLF) is ₹ 1,90,624 lacs as on 31.12.2018. A part payment of ₹ 1,10,000 lacs has already been made to Syndicate Bank, the leader of JLF on 29.03.2019 (₹ 90,000 lacs) and on 27.05.2019 (₹ 20,000 lacs). The leader of JLF has withdrawn the NCLT proceeding against STC on 11.12.2019. However, proceedings in DRT are still going on. The process of OTS with the lender banks is in progress and the same is being vigorously followed up at appropriate levels.
- 4) Out of the total trade receivable of ₹ 1,69,673.80 lacs includes ₹ 68,027.84 lacs "having significant increase in credit risk" being under dispute/litigation (for details of major legal cases refer note no. 39).
- 5) Demand of ₹ 132.83 Crore was raised by L&DO vide its letter no. L&DO/LS2A/9225/133 dated 26<sup>th</sup> March 2018 from 2004-05 onwards for non-compliance of various conditions of the Lease Deed (including non-deposits of 25% of the gross rent received by STC from its tenants). However, the company has disputed the demand and the matter is yet to be resolved. On the observation of CAG audit, the firm liability of ₹ 8,540 lacs has been booked. With a view to obtain updated demand as on date STC approached L&DO on 18.05.2022 wherein it was informed by L&DO that the assessment with regard to raising such demand, they have their own parameters. Further vide letters dtd 27.12.2022 & 11.05.2023, STC requested L&DO to provide the updated liability towards JVB. In addition Deptt of Commerce vide its letter dtd 13.07.2022 has also taken up the issue with L&DO. The reply from L&DO in this regard is yet to be received. STC is continuously following up with L&DO for JVB and DDA for housing colony. Necessary provisioning shall be made in case any further demand arises.
- 6) Based on Accounting Policy on a non-going concern basis w.e.f 01.04.2021 all the assets previously grouped under Property, Plant and Equipment, Capital Work-in-progress, Investment Property & Intangible Assets are now transferred to "Non-Current Assets held for disposal" and are shown on Carrying Values as on 31.03.2021 as valuation of STC's immovable properties is under process. However as per last Valuation report, fair value as on 31.03.2020 based on current title is : JVB - ₹ 75,675 lacs, STGHC - ₹ 49,834 lacs & Others - ₹ 29,652 lacs. In case of perpetual lease, Fair Market Value of JVB and Housing Colony is ₹ 2,61,163 lacs and ₹ 84,198 lacs respectively.
- 7) Figures of last quarter are the balancing figures between audited figures in respect of the full financial year & the published year to date figure upto the third Quarter of the current financial year.
- 8) Further key points will be available under Exceptional item note no 34.
- 9) Accounts of the Subsidiary company are un-audited due to incomplete Board at STCL on reporting date therefore unaudited financials (signed by GM-STCL) of Subsidiary company has been considered in consolidation for compliance. This is in the knowledge of MOC and other Stake holders.

As per our report of even date attached

For Tiwari & Associates  
Chartered Accountants  
Firm Reg. No. 002870N  
(CA. Sandeep Sandill)  
Partner  
M. No. 085747

Place: New Delhi  
Dated: 23.05.2023

By order of the Board of Directors

Sd/-  
(B.S.Rao)  
CFO

Sd/-  
(S.K. Chawla)  
Independent Director  
DIN-09400987

Sd/-  
(K.K. Gupta)  
Director Finance -MMTC Additional  
Charge of STC DIN - 08751137

Sd/-  
(Hardeep Singh)  
CMD  
DIN - 09778990

# बिजनेस स्टैंडर्ड - 25.05.2023



## दि स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड

(भारत सरकार का उद्यम)  
(CIN : L74899DL1956GOI002674)

पंजी. कार्यालय : जवाहर व्यापार भवन, 1 टॉलस्ट्रीट मार्ग, नई दिल्ली - 110001 बेवसाइट : www.stclimited.co.in



### 31 मार्च, 2023 को समाप्त अवधि के लिए वित्तीय परिणामों का विवरण

(₹ लाखों में)

क्र. सं.	विवरण	पूबक					समेकित				
		31.03.2023 को समाप्त तिमाही	31.12.2022 को समाप्त तिमाही	31.03.2022 को समाप्त तिमाही	31.03.2023 को समाप्त वर्ष	31.03.2022 को समाप्त वर्ष	31.03.2023 को समाप्त तिमाही	31.12.2022 को समाप्त तिमाही	31.03.2022 को समाप्त तिमाही	31.03.2023 को समाप्त वर्ष	31.03.2022 को समाप्त वर्ष
		(लेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)
1	प्रचालनों से कुल आय	-	-	-	-	-	-	(800.00)	-	-	
2	अवधि के लिए निवल लाभ/(हानि) (कर पूर्व, अपवाद और / या असाधारण मदें)	1,067.75	913.45	1,217.31	3,686.91	2,230.20	1,020.34	892.39	1,211.65	3,576.56	
3	अवधि के लिए कर पूर्व निवल लाभ / (हानि) (अपवाद और/या असाधारण मदें के पश्चात)	1,193.94	912.32	2,643.34	3,711.09	(4,859.73)	1,146.53	891.26	2,637.68	3,600.74	
4	अवधि के पश्चात कुल व्यापक आय (अवधि के लिए लाभ/(हानि) (कर पश्चात) और अन्य व्यापक आय (कर पश्चात) सहित)	771.99	912.32	(1,893.61)	3,289.14	(9,396.68)	724.58	891.26	(1,903.38)	3,178.79	
5	अवधि के पश्चात कुल व्यापक आय (अवधि के लिए लाभ/(हानि) (कर पश्चात) और अन्य व्यापक आय (कर पश्चात) सहित)	2,833.44	912.32	(1,334.41)	5,350.59	(8,837.48)	2,787.10	891.26	(1,344.18)	5,241.31	
6	इक्विटी शेयर पूंजी	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	
7	अन्य इक्विटी पुनर्मुल्यांकन रिजर्व को छोड़कर	-	-	-	(108,866.81)	(114,217.40)	-	-	-	(564,686.72)	
8	अर्जन प्रतिशेयर प्रत्येक ₹ 10/- का जारी और बाधित प्रचालनों के लिए (वार्षिक नहीं)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	(क) मूल (रुप में)	4.72	1.52	(2.22)	8.92	(14.73)	4.65	1.49	(2.24)	8.74	
	(ख) डायल्युटेड (रुप में)	4.72	1.52	(2.22)	8.92	(14.73)	4.65	1.49	(2.24)	8.74	

#### टिप्पणियाँ:

- प्रशासनिक मंत्रालय द्वारा 29.08.2019 को हुई बैठक में लिए गए निर्णयों और 05.04.2021 को बोर्ड की 639वीं बैठक में आगे के निर्णय के परिणामस्वरूप, यह संकल्प लिया गया है कि एस्टीसी अभी एक गैर-परिचालन कंपनी के रूप में जारी रहे और वित्तीय वर्ष 2021-22 से आगे लेखे गैर-सतत इकाई आधार पर तैयार किए जाएं।
- 31 मार्च 2023 को समाप्त हुई अवधि के वित्तीय परिणामों की समीक्षा 23.05.2023 को लेखापरीक्षा समिति द्वारा की गई और इन्हें 23.05.2023 को आयोजित बैठक में निदेशक मंडल द्वारा अनुमोदित किया गया।
- बैंकों को देय ब्याज राशि का भुगतान करने में कंपनी द्वारा चुक को देखते हुए, एस्टीसी को एनपीए घोषित कर दिया गया था। ऋणदाता बैंकों ने कंपनी के खिलाफ डीआरटी कार्यवाही शुरू कर दी है और सिंडिकेट बैंक ने एनसीएलटी कार्यवाही भी शुरू कर दी थी। कंपनी ऋणदाता बैंकों के साथ ओटीएस प्रस्ताव को अंतिम रूप देने की प्रक्रिया में है और यथातिथि 31.12.2018 को संयुक्त ऋणदाता फोरम (जेएलएफ) के साथ तय राशि ₹ 1,90,624 लाख है। सिंडिकेट बैंक, जेएलएफ का प्रमुख को ₹ 1,10,000 लाख [29.03.2019 (₹ 90,000 लाख) तथा 27.05.2019 (₹ 20,000 लाख) को] का आंशिक भुगतान पहले ही किया जा चुका है। जेएलएफ के प्रमुख ने 11.12.2019 को एस्टीसी के विरुद्ध एनसीएलटी कार्यवाही वापिस ले ली है। तथापि, डीआरटी में कार्यवाही अभी जारी है। ऋणदाता बैंकों के साथ ओटीएस प्रक्रिया जारी है और इसे पुख्ता रूप से उचित स्तर पर फॉलो किया जा रहा है।
- कुल ₹ 1,69,673.80 लाख व्यापार प्राय में से ₹ 68,027.84 लाख 'क्रेडिट जोखिम में उल्लेखनीय वृद्धि' विवाद/मुकदमे के तहत शामिल हैं। (प्रमुख कानूनी मामलों के विवरण के लिए नोट संख्या 39 देखें)।
- सौज डीड की विभिन्न शर्तों का पालन न करने के लिए (एस्टीसी द्वारा अपने किरायेदारों से प्राप्त सकल किराए का 25% जमा न करने सहित) को बाबत एल एंड डीओ द्वारा अपने पत्र संख्या एलएंडडीडीओ/एलएसए/9225/133 दिनांक 26 मार्च 2018 द्वारा 2004-05 के बाद से ₹ 132.83 करोड़ की मांग की गयी थी। हालांकि, कंपनी ने मांग पर विवाद किया है और मामला अभी सुलझाया जाना शेष है। सीएजी ऑडिट की टिप्पणी पर, ₹ 8,540 लाख की फर्म देनदारी चुक की जा चुकी है। यथातिथि के अनुसार अद्यतन मांग प्राप्त करने के लिए एस्टीसी ने 18.05.2022 को एल एंड डीओ से संपर्क किया जिसमें एल एंड डीओ द्वारा सूचित किया गया कि एसी मांग को उठाने के संबंध में मूल्यांकन के उनके अपने परामर्श हैं। इसके अलावा, दिनांक 27.12.2022 और 11.05.2023 के पत्रों के माध्यम से, एस्टीसी ने एल एंड डीओ से जेवीबी के संबंध में अद्यतन देयता प्रदान करने का अनुरोध किया। इसके अलावा वाणिज्य विभाग ने अपने दिनांक 13.07.2022 के पत्र द्वारा भी इस मुद्दे को एल एंड डीओ के साथ उठाया है। इस संबंध में एल एंड डीओ से उत्तर प्राप्त होना अभी बाकी है। एस्टीसी जेवीबी के लिए एल एंड डीओ और हाउसिंग कॉलोनी के लिए डीडीए के साथ लगातार अनुवर्ती कार्रवाई कर रही है। यदि कोई और मांग उत्पन्न होती है तो आवश्यक प्रावधान किया जाएगा।
- 01.04.2021 से गैर-सतत इकाई के आधार पर लेखांकन नीति के आधार पर संपत्ति, संयंत्र और उपकरण, प्रगतितर-पूंजीगत कार्य, निवेश संपत्ति और अमूर्त परिसंपत्ति के तहत पहले से समूहित सभी परिसंपत्तियाँ अब 'निपटान के लिए रखी गयी गैर-वर्तमान परिसंपत्ति' में स्थानांतरित कर दी गई हैं और इन्हें 31.03.2021 को केरिंग वेल्यू पर दिखाया गया है क्योंकि एस्टीसी की अचल परिसंपत्तियों का मूल्यांकन प्रक्रियाधीन है। हालांकि, अंतिम मूल्यांकन रिपोर्ट के अनुसार, वर्तमान स्वामित्व के आधार पर 31.03.2020 तक उचित मूल्य इस प्रकार है: जेवीबी - ₹ 75,675 लाख, एस्टीसी आवासीय कॉलोनी - ₹ 49,834 लाख और अन्य - ₹ 29,652 लाख। स्थायी पट्टे की स्थिति में, जेवीबी और हाउसिंग कॉलोनी का उचित बाजार मूल्य क्रमशः ₹ 2,61,183 लाख और ₹ 84,198 लाख है।
- पिछली अवधि के आंकड़ों को वर्तमान अवधि के साथ तुलनीय बनाने के लिए जहाँ आवश्यक हो, उन्हें पुनर्गठित/पुनर्वर्गीकृत किया गया है।
- आगे के मुख्य बिंदु असाधारण मदें नोट संख्या 34 के तहत उपलब्ध हों।
- रिपोर्टिंग तिथि पर एस्टीसीएल में अधूरे बोर्ड के कारण सहायक कंपनी के खाते गैर-लेखापरीक्षित हैं, इसलिए सहायक कंपनी के गैर-लेखापरीक्षित वित्तीय विवरण (जीएम-एस्टीसीएल द्वारा हस्ताक्षरित) को अनुपालन के लिए समेकन में लिया गया है। यह एमओसी और अन्य हितधारकों के संज्ञान में है।

हमारी इसी तिथि की संलग्न रिपोर्ट के अनुसार कृते तिथि पर एंड एसोसिएट्स शासक निदेशक लेखाकार फर्म पंजी.सं. 002870N (सीए. संदीप सेंदिल) भागीदार एम.सं. 085747 स्थान : नई दिल्ली दिनांक: 23.05.2023

हस्ता/-  
(बी.एस. राव)  
मुख्य वित्त अधिकारी

हस्ता/-  
(एस.के. चावला)  
स्वतंत्र निदेशक  
डीआईएन-09400987

निदेशक मंडल के आदेश से

हस्ता/-  
(के.के. गुप्ता)  
निदेशक (वित्त)-एमएस्टीसी के साथ  
एस्टीसी का अतिरिक्त प्रभार  
डीआईएन-08751137

हस्ता/-  
(हरदीप सिंह)  
अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक  
डीआईएन - 09778990